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Sammendrag


En viktig del av samfunnsfaget er å utvikle elever til å bli selvstendige og engasjerte 
 samfunnsborgere. I dette arbeidet er blant annet innføring i komplekse begreper og 
 tilhørende strukturer sentralt. Gjennom økt begrepsforståelse, oppnår også elevene økt 
 forståelse av samfunnet rundt dem. De blir bedre forberedt i møte med ukjente 


situasjoner, og de oppnår et ordforråd som hjelper dem til å forklare sine opplevelser og 
 delta i aktuelle diskusjoner.  


Temaet for oppgaven er begrepsforståelse, med fokus på samfunnsfaget i 
 ungdomsskolen. Studien har et kvalitativt forskningsdesign som er forankret i 


hermeneutiske prinsipper. Metodene som brukes er fokusgruppeintervju og kvalitativ 
 spørreundersøkelse, og i oppgaven undersøker jeg hvordan ungdomsskoleelever 


forholder seg til rasismebegrepet. Dette er gjort med utgangspunkt i problemstillingen: 


Hvordan forstår et utvalg ungdomsskoleelever rasisme, og hvilke faktorer påvirker denne 
 forståelsen?  


Et av studiens hovedfunn er hvordan ungdomsskoleelevene opplever seg selv som enten 
 innenfor eller utenfor begrepet. Dette skillet oppstår hovedsakelig på bakgrunn av 


elevenes personlige erfaringer og etniske bakgrunn. Selv om en stor del av elevene 
 assosierer rasisme med forskjellsbehandling og diskriminering ovenfor mennesker basert 
 på ytre trekk og forestilte kulturelle forskjeller, er de videre uenige om utbredelsen av 
 rasisme. Et funn viser også hvordan elevene opplever rasisme som normalisert og som 
 en akseptert del av ungdomsspråket. 


På bakgrunn av elevens varierende tilknytning til rasismebegrepet, er målet med 
 oppgaven å presentere hvorfor kunnskap om begrepsforståelse er viktig for å avdekke 
 konflikt, og for å forebygge rasistiske holdninger og handlinger blant ungdom. Sentralt i 
 dette arbeidet har vært å se funnene i lys av begrep- og dybdelæring slik det 


forekommer i Læreplanverket (LK20) og gjennom samfunnsdidaktiske teorier.  
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Abstract 


An important aspect in social studies is to develop students to become independent and 
 committed citizens. In this work, introduction to complex concepts and structures is 
 central. Through increased understanding of concepts, students also gain an increased 
 understanding of the society around them. They are better prepared for facing unfamiliar 
 situations, and they gain a vocabulary that helps them explain their experiences and 
 participate in current discussions.  


The theme of this master thesis is conceptual understanding, with particular focus on 
 social studies in upper secondary school. The study has a qualitative research design that 
 is rooted in hermeneutic principles. The methods used are group interviews and a 


qualitative survey. By using these methods, I intend to investigate how upper secondary 
 school students relate to the concept of racism. This is done based on the following 
 thesis question: How does a selection of upper secondary school students understand 
 racism, and what aspects influence this understanding?    


One of the main findings in this study is how the students experience themselves as 
 either within or outside the concept. This distinction arises mainly based on students’ 


personal experiences and ethnic background. Although a large proportion of students 
 associate racism with discrimination against people based on external features and 
 imagined cultural differences, they further disagree about the prevalence of racism. 


Another interesting finding also shows how students experience racism as normalized 
 and as an accepted part of the youth language.  


Based on the students varying connections to the concept of racism, the aim of the thesis 
is to present how knowledge about conceptual understanding is important for uncovering 
conflict, and for preventing racist actions among young people. Central to this work has 
been to see the findings in the light of conceptual learning and in-depth learning as it 
occurs in the National Curriculum (LK20) and through social didactic theories.  
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Forord 


Jeg er usikker på om denne masteroppgaven indikerer selve slutten på alvoret, eller bare 
 begynnelsen. Uansett marker den at fem flotte studieår ved NTNU Trondheim er over, og 
 det føles både stort, godt og veldig vemodig.  


Arbeidet med masteroppgaven har vært en givende og lærerik prosess. Dette er først og 
 fremst takket være min dyktige veileder Lise Kvande. Takk for gode innspill og for 
 engasjementet du har vist for oppgaven min. Samtalene med deg har vært enormt 
 inspirerende!  


En stor takk rettes også til lærerne som ønsket meg varmt velkommen inn til sine klasser 
 i en uforutsigbar tid, og til elevene som velvillig har delt sine tanker. Dere har alle bidratt 
 med gode råd og viktige stemmer inn i rasismedebatten.   


Videre vil jeg takke venner og familie, med mamma og pappa i spissen. Takk for 
 motiverende ord og utømmelig støtte i travle og stressende tider!  


Til slutt vil jeg rette oppmerksomheten mot gjengen som har gjort masterløpet til en ren 
 fornøyelse. Lesesalgjengen, samfunnsfagsgjengen. For noen nydelige og flinke 


mennesker dere er! Hver eneste forelesning og hver eneste skrivedag har vært en fryd 
 sammen med dere. Takk for at dere har heiet på meg. Jeg heier på dere! 


Trondheim, mai 2021 
Hanne Mostervik Dalby 
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1.0 Introduksjon


Året 2020 var et begivenhetsrikt år som på mange måter snudde verdenssamfunnet på 
 hodet. Først og fremst preget koronapandemien samfunnet i stor grad, men 2020 vil 
 også bli husket for å ha skapt engasjement og nytt driv i rasismedebatten. Et 


engasjement som for alvor oppsto i kjølvannet av 25. mai 2020, da George Floyd ble 
 drept under en pågripelse utført av fire politimenn. Drapet skapte store reaksjoner i USA, 
 da mange mente at drapet var rasistisk motivert. Den amerikanske aktivistbevegelsen 
 Black Lives Matter (BLM) ble også allment kjent da de, i etterkant av drapet, arrangerte 
 demonstrasjoner mot det de mener er diskriminering og økt grad av politivold mot 
 etniske minoriteter i det amerikanske samfunnet (Antirasistisk senter, 2020). 


Bevegelsens navn fremstår i ettertid som selve slagordet i kampen mot rasisme og har 
 samtidig bidratt til økt fokus på likestilling langt utover USAs landegrenser. 


BLM har også blitt et kjent uttrykk her til lands. Mange nordmenn har deltatt på 


demonstrasjoner til støtte for Floyd, samt tatt til orde for rasismens forekomst i Norge. 


Imidlertid oppleves også rasismedebatten i Norge som en diskusjon om hva rasisme er, 
 fremfor hvordan det kan forebygges eller bekjempes. I mai 2021 ble statsminister Erna 
 Solberg spurt om hun opplevde at det fantes strukturell rasisme i Norge. På dette 
 spørsmålet anerkjente hun at det fantes rasisme i samfunnet vårt, men samtidig at hun 


«har forsøkt å si at vi ikke skal bruke ordet strukturell rasisme fordi folk ikke skjønner 
 hva det er» (Teigen et al., 2021). En annen politiker som også har uttalt seg i møte med 
 rasismedebatten, er tidligere justisminister Per-Willy Amundsen. Han gikk blant annet ut 
 mot BLM-demonstrasjonene i Norge og skrev i et innlegg på Facebook at 


demonstrantene «roper ut mot en rasisme som ikke eksisterer i Norge» (Sveen & Viken, 
 2020). Dette vitner om en defineringsdebatt, som ser ut til å problematisere hvilken form 
 rasisme har fremfor hvilke konsekvenser den resulterer i. Men til hvilken hensikt? Hvis 
 den ikke er strukturell, hva er den da? Finnes det egentlig rasisme i Norge? 


I en undersøkelse utført av Antirasistisk senter (2017) kommer det frem at flere 
 nordmenn med minoritetsbakgrunn har opplevd rasisme i Norge. Ungdommene i 


undersøkelsen forteller også at rasistiske opplevelser fra oppveksten «preger deg resten 
 av livet, hvem du blir og hvordan du forholder deg til andre mennesker» (Antirasistisk 
 senter, 2017, s. 8). Dette problematiseres videre på bakgrunn av at mange opplever at 
 deres fortellinger ikke blir hørt, eller trodd. Grunnen til dette kan blant annet være at vi 
 som samfunn snakker for lite om rasisme generelt, og derfor også for lite om hvilke 
 effekter rasistiske opplevelser medfører. Elevene i undersøkelsen beskriver videre 
 hvordan nære venner også kan være rasister, og at rasistiske holdninger gjerne pakkes 
 inn i hverdagslige kommentarer som «dras for langt» (Antirasistisk senter, 2017, s. 44).  


Funnene som fremstilles av Antirasistisk senter (2017) gir klare signaler på at rasisme i 
 høyest grad er til stede i samfunnet, og at det har negative innvirkninger på de som blir 
 rammet av diskriminerende kommentarer. For å motvirke denne utviklingen, og for å 
 forhindre at elever føler seg oversett, er det viktig å rette oppmerksomhet mot temaet. 


Kjernen av problemet ligger kanskje akkurat i det statsministeren sier, at vi ikke forstår 
 ulike begrep eller betegnelser som brukes for å beskrive rasisme. For å rette søkelyset 
 mot denne problematikken tror jeg at skolen spiller en viktig rolle, og at klasserommet er 
 en formålstjenlig arena for å lære om dette komplekse fenomenet. For mange elever er 
 skolen også det første møtet med mangfold og andre kulturer. Dette gjør 


rasismedebatten svært sentral. For hvordan forstår egentlig elever rasismebegrepet? Er 



(14)rasisme en del av hverdagen til alle elever uansett etnisk bakgrunn? Forholder etnisk 
 norske elever seg annerledes til rasisme sammenlignet med elever med utenlandsk 
 bakgrunn? For å forstå rasisme i det norske samfunnet, tror jeg det er viktig å kartlegge 
 hvordan et bredt utvalg forstår rasisme, og deretter sammenligne og opplyse om 


eventuelle forskjeller. I løpet av denne masteroppgaven ønsker jeg derfor å rette 
 oppmerksomhet mot rasismedebatten og begrepslæring i samfunnsfaget, blant annet 
 ved å vie plass til disse spørsmålene.  



1.1 Problemstilling  


Undersøkelsen til Antirasistisk senter (2017) viser hvordan rasistiske hendelser i det 
 norske samfunnet til dels er underkommunisert. Norske ungdommer med 


minoritetsbakgrunn forteller at de har opplevd rasisme, men at de også opplever at 
 fortellingene deres ikke blir trodd. Dette er et perspektiv som fremmer frykten for at 
 rasisme undergraves og normaliseres i det norske samfunnet. For å undersøke 
 ungdommers holdninger til rasisme ytterligere, vil studiens problemstilling være: 


Hvordan forstår et utvalg ungdomsskoleelever rasisme, og hvilke faktorer påvirker denne 
 forståelsen?  


Denne formuleringen er valgt ut for å undersøke hvilke forståelser elevene har, og hva 
 som ligger til grunn for denne forståelsen. Grunnen til at jeg velger å se på 


ungdomsskoleelever som en helhet, er for å ha muligheten til å analysere elevenes 
 forståelser på tvers av både alder og etnisk bakgrunn. For å konkretisere 


problemstillingen ytterligere, har jeg formulert tre forskningsspørsmål: 


1.  Hvordan beskriver elevene rasisme? 


2.  Hvilke hendelser anser elevene som rasistisk? 


3.  Hvor lærer elevene om rasisme? 


Disse forskningsspørsmålene har til hensikt å fremme ulike sider ved problemstillingen. 


Målet er å innhente brede fortolkninger, og det har derfor vært svært hensiktsmessig å 
 utarbeide åpne formuleringer slik at de teoretiske og empiriske valgene ikke lar seg 
 begrense av ledende spørsmål.  



1.2 Metodiske og teoretiske valg 


Jeg har både valgt å gjennomføre en kvalitativ spørreundersøkelse, og fire 


fokusgruppeintervju for å samle inn data til dette prosjektet. Deltakerne i prosjektet er 
 elever fra 5 ulike ungdomskoler og disse er fordelt på alle ungdomstrinnene. Valget om å 
 forske fra et elevperspektiv, handler om at jeg ønsker å forske på begrepsforståelse fra 
 en ny side. Tidligere har tilsvarende forskning tatt utgangspunkt i lærere eller teoretiske 
 praksiser. Denne gangen ønsker jeg å se begrepsforståelse ut ifra elevenes egne 


erfaringer og førforståelser, og vurdere hvordan denne informasjonen er sentral i møte 
 med begrepslæring.  


Studiet har en hermeneutisk inngang, et perspektiv som i stor grad forutsetter åpenhet 
for fortolkninger. Derfor har det også vært viktig å legge til grunn hva som påvirker ulike 
individers beskrivelser av rasisme som fenomen. Som en inngang til dette, er Reinhart 
Koselleck (2007) og hans begrepshistorie sentral. Koselleck (2007) fremmer hvordan 
betydningen av samfunnsfaglige begrep stadig forandres, og at menneskeskapte 
definisjoner og erfaringer er sentralt i denne utviklingen. Metodiske og teoretiske 



(15)innganger vil i oppgaven forklares ytterligere gjennom kapittel 2 og 3. Dette vil legge 
 grunnlaget for videre analyse og drøfting av sentrale funn. I denne oppgaven blir 


analyse- og drøftingsarbeidet delt i to separate deler. Først vil datamaterialet presenteres 
 og analyseres i kapittel 4, før det i kapittel 5 skal drøftes opp mot det teoretiske 


rammeverket. Dette har jeg valgt å gjøre for å skape en gjennomgående sammenheng i 
 fremleggelsen og analysen av hovedfunn, før de trekkes frem på et nytt nivå og 


underbygges av teori i drøftingskapittelet. 


En grunnleggende faktor for studiet er å skape bevissthet rundt forståelsen av rasisme i 
 ungdomsskolen, og trekke frem hvordan et universelt sosialt fenomen kan variere basert 
 på ulike individers erfaringer og tilnærminger til begrepet. Oppgaven er på ingen måte 
 ment å vurdere enkeltelevers eller klasser opp mot hverandre, ei heller å hente frem en 
 fullkommen beskrivelse av rasisme. Det handler heller om å inspirere til hvordan rasisme 
 bør formidles og synliggjøres i dag basert på hvordan elevene selv forstår begrepet, 
 hvilke erfaringer de har og hvor de lærer om begrepet. Et grunnleggende fundament i 
 oppgaven, er til slut hvordan begrepslæring i samfunnsfaget kan være et viktig verktøy i 
 denne prosessen.  



1.3 Hva sier læreplanen?  


En viktig del av den norske grunnskoleopplæringen, er å forankre undervisningen i de 
 kompetansemålene som fremmes gjennom læreplanverket. I dag er det læreplanverket 
 for Kunnskapsløftet 2020 (LK20) som gjelder. Grunnen til at fagene fornyes, er for å 
 forsikre at undervisningen følger samfunnet, og gir elevene en opplæring som er relevant 
 og framtidsrettet. På denne måten vil elevene til enhver tid ha gode forutsetninger for å 
 mestre samtidens og framtidens utfordringer (Saabye, 2018, s. 3). LK20 består videre av 
 en overordnet del som innebærer de overordnede prinsippene for opplæringen 


(Kunnskapsdepartementet, 2017). Spesielt viktig innenfor den overordna delen er 


opplærings verdigrunnlag og prinsipper for læring, utvikling, danning og skolens praksis.  


Skolen skal fremje demokratiske verdiar og haldningar som motvekt mot fordommar og 
 diskriminering. Skolen skal òg skape respekt for at menneske er ulike, og elevane skal lære 
 å løyse konfliktar på ein fredeleg måte. (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 8)  


Dette utdraget, hentet fra «Overordnet del» og kapittelet «Demokrati og medvirkning», 
 vitner om skolens ansvar for å forebygge diskriminerende holdninger og vise respekt for 
 elevenes ulikheter. Mangfold er en viktig del av den norske skolen, og dette underbygger 
 hvorfor det er viktig å jobbe for at alle, uansett bakgrunn, skal oppleve tilhørighet i 
 skolen. Perspektivet presiserer ytterligere innunder kapittelet «Menneskeverdet» ved at 


«vi [er] avhengige av at ulikskapar blir anerkjende og verdsette» 


(Kunnskapsdepartementet, 2020, s. 4). Overordnede prinsipper for undervisningen er 
 dermed tydelige på at fordommer og diskriminering skal forebygges, og at skolen har et 
 viktig mandat i møte med dette arbeidet. Selv om slike prinsipper i all hovedsak skal 
 fremmes i samtlige fag, ser man gjennom kompetansemålene, at samfunnsfaget spiller 
 en sentral og aktiv rolle. Målene etter 10. trinn viser blant annet at elevene skal læres 
 opp til å «reflektere over korleis ekstreme haldningar og ekstreme handlingar kan 
 førebyggjast», samt å «drøfte moglegheiter og utfordringar ved mangfald» 


(Utdanningsdirektoratet, 2019b). 



(16)I tillegg til å kunne forbygge diskriminerende holdninger, er også Overordnet del opptatt 
 av å vektlegge kritisk tenkning og etisk bevissthet (Kunnskapsdepartementet, 2017, s. 


5). Kritisk tenkning handler om elevenes evne til å resonnere over relevante spørsmål, 
 og samtidig vurdere informasjon fra ulike kilder i ukjente situasjoner. Etisk bevissthet 
 innebærer på sin side å utvikle elevene til å bli hensynsfulle og reflekterte mennesker 
 som klarer å veie ulike etiske hensyn opp mot hverandre. Kunnskapsdepartementet 
 (2017) presiserer hvordan disse perspektivene er viktige i elevenes skolehverdag for at 
 de skal kunne utvikle god dømmekraft, og for å mestre ulike etiske problemstillinger.  


En annen viktig del av det nye læreplanverket (LK20) er dybdelæring. Dybdelæring 
 inneholder en målsetting om at elevene skal forstå et fenomen så godt at de behersker å 
 se sammenhenger mellom ulike begivenheter (Utdanningsdirektoratet, 2019a). Det kan 
 eksempelvis være å utvikle varig forståelse av begreper, eller se sammenhenger mellom 
 flere fagområder. Målet er at dybdelæringen skal utstyre elevene med kunnskap og 
 metoder som de kan ta med seg, og bruke i nye og ukjente situasjoner. I tråd med det 
 overordnede fokuset på mangfold, er dybdelæring sentralt for å introdusere elevene for 
 den økende globaliseringen og et mangfoldig Norge som endrer deg raskt. Gode 


holdninger, og evnen til å foreta etiske vurderinger står sterkt i møte med dybdelæring 
 og opplæringens verdigrunnlag (Utdanningsdirektoratet, 2019a). På denne måten er 
 begrepslæring og økt fokus på elevers forståelse av rasisme en god inngang for å 
 besvare kravene som skolen og undervisningen står overfor i nåtidens flerkulturelle 
 samfunn. Utover at disse perspektivene trekkes frem som sentrale i opplæringen, sier 
 læreplanen ingenting om hvordan dette bør gjøres i praksis. Dette ansvaret legges derfor 
 over på skolene og hver enkelt lærer. 



1.3.1 Kunnskapsløftet 2006  


Selv om fagfornyelsen 2020 trer i full kraft for samtlige trinn høsten 2021, er det i denne 
 oppgaven også relevant å vurdere hvordan rasisme og begrepslæring gjør seg gjeldene i 
 læreplanen fra 2006 (LK06). Grunnen til dette er at opplæringen til elevene som deltar i 
 forskningsprosjektet har vært forankret i kompetansemål og retningslinjer fra denne 
 utgåtte læreplanen. Ved å vurdere hvordan rasisme som begrep trekkes frem i denne 
 utgaven, kan man derfor få et inntrykk av hva som ligger til grunn for deres beskrivelser 
 som presenteres i analysen.  


Sammenlignet med LK20, der ingen av kompetansemålene inneholdt rasismebegrepet 
 eksplisitt, blir rasisme gjennom LK06 presisert helt konkret i to kompetansemål etter 10. 


trinn: «Drøfte ideal om menneskeverd, diskriminering og utvikling av rasisme i eit 
 historisk og notidig perspektiv» og «gjere greie for omgrepa haldningar, fordommar og 
 rasisme og vurdere korleis haldningar kan bli påverka og korleis den einskilde og 
 samfunnet kan motarbeide fordommar og rasisme» (Utdanningsdirektoratet, 2013). 


Dette vitner om at studiets deltakere fra 10. trinn skal ha hatt innføring i perspektiver 
 knyttet til rasisme gjennom samfunnsfaget. Når det kommer til elevene på 8. trinn, er 
 ikke rasisme som tematikk vektlagt innenfor kompetansemålene etter 7. trinn i den 
 utgåtte læreplanen. Det som eventuelt tar for seg lignende tematikk, er 


kompetansemålet som inneholder «(...) diskutere konsekvensar av manglande respekt 
for ulikskap» (Utdanningsdirektoratet, 2013). For å undersøke dette ytterligere, kunne 
det vært interessant å ta en titt på elevenes lærebøker. Alle lærerne bortsett fra en, 
oppgir imidlertid at de i mindre grad bruker lærebøkene i møte med gitt tematikk, og 
heller henter informasjon ut fra virkeligheten eller andre ressurser.  
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1.4 Hva er rasisme? 


I denne oppgaven ønsker jeg å kartlegge et utvalg ungdomsskoleelevers holdninger og 
 erfaringer rettet mot rasisme. Det er altså holdningsdimensjonen som vil være sentral, 
 og jeg vil ikke fokusere like mye på selve forekomsten av, eller den politiske debatten 
 om, rasisme. Likevel vil jeg trekke frem noen perspektiver på rasisme og dens forestilling 
 i samfunnet i et forsøk på å tydeliggjøre hvilken tilnærming til rasisme som ligger til 
 grunn for oppgaven.  


Rasisme som fenomen blir gjerne forbundet med kolonialismen som ble utført av 
 Europeiske stater på 1500-tallet (Knudsen et al, 2019). Kolonipolitikken innebar på 
 denne tiden at et land eller en stat dannet kolonier i områder utenfor sitt eget land og 
 deretter styrte og unyttet ressurser fra området. Denne ideologien introduserte 
 samfunnet for en hierarkisk rangering av mennesker og legalisering av slavehandel 
 basert på rangeringen. Rangering av menneskegrupper var på denne tiden en naturlig 
 del av samfunnet og ble ikke betegnet som rasistisk. Ifølge Oxford English Dictionary ser 
 nemlig rasismebegrepet ikke ut til å ha sitt opphav før i overgangen til det 20.århundre 
 når det i 1903 introduseres på Lake Mohonk konferansen (Racism, 2020). Rasisme 
 introduseres her som en ideologi og som en forklaring på prosessen der mennesker deles 
 inn i urettmessige grupper. Dette ser videre ut til å være den vage starten på 


antirasistiske tanker. På 1930-tallet blir rasismeteorier igjen trukket frem av flere 
 forskere for å undersøke, og bevisstgjøre om hvordan rasismen bidro til diskriminering 
 av enkelte menneskegrupper (Utlendingsdirektoratet, 2001, s.11). Vurderingen av denne 
 systematiske og politiske raseinndelingen bidro til at rasisme som begrep ble definert, 
 brukt og lagret i historiebøkene. Spesielt synlig er raseteoriens forekomst i ideologien 
 nazisme som preget samfunnet under andre verdenskrig og som resulterte i Holocaust, 
 et av den moderne verdenshistoriens største traume (Kverndokk, 2011).  


Rasisme anses ikke bare å være en systematisk politisk ideologi eller teori, den 


forekommer også på lavere nivå, og i det hverdagslige. Bangstad og Døving (2015, s.13) 
 velger å definere rasismens forekomst i dag uten å vie for mye rom til betegnelsen 


«rase»: 


«Holdninger og handlinger som definerer individer med antatt eller reell tilhørighet til en 
 bestemt gruppe (og ofte minoriteter, særlig innvandrede) som så fundamentalt annerledes 
 at de anses som kulturelt eller på en annen måte mindreverdige og at de derfor bør 
 utestenges eller kan diskrimineres»  


På bakgrunn av denne definisjonen, forstås rasisme i dag som en konfliktfylt interaksjon 
 mellom mennesker. En interaksjon som oppstår når individer tillater seg å kategorisere 
 andre mennesker inn i grupper som de anser som underlegne seg selv. Iversen (2014) er 
 enig i at rasismen i dag er et resultat av måten mennesker kategoriserer andre på. 


Imidlertid er han også av den oppfatning at menneskers inndeling av «oss» og «dem» er 
 en instinktiv kategorisering i møte med sosialisering (Iversen, 2014, s. 42). For å rette 
 oppmerksomhet mot denne prosessen, vektlegger han «indre uenighetsfellesskap» som 
 didaktisk relevant for å redusere fordommer og unngå diskriminering. Rasisme bør ifølge 
 Iversen trekkes frem i skolen for å gi elevene mulighet til å «erkjenne og midlertidig 
 akseptere sine egne fordomsfulle følelser og tanker, men samtidig avvise disse 


fordomsfulle følelsene og tankene ved kontinuerlig å arbeide for å overprøve og endre 
dem» (Iversen, 2014, s. 46).  



(18)Det er rasismens betydning i dag, og innenfor erfaringsrommet til ungdomsskoleelever, 
som vil være relevant i dette prosjektet. Med utgangspunkt i både Iversens (2014) 
holdning om at kategorisering er noe iboende og naturlig, og gjennom Bangstad og 
Døving (2015) sin betegnelse av at rasisme oppstår når vi tillegger andre grupper 
nedverdigende egenskaper, vil jeg undersøke hvordan ungdomsskoleelever forstår 
rasisme ut ifra sin instinktive tanker og holdninger. Rasismens opphav og tilknytning til 
kategorisering av menneskegrupper er et sentralt bakteppe før fremstillingen av elevenes 
forståelser. Selv om målet ikke er å fastsette hvilke definisjoner som er riktig eller gale, 
handler det om å vurdere hvordan elevene opplever rasisme som en sosial konflikt, og 
hvilke sider av konflikten de kjenner til.  
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2.0 Teoretisk rammeverk 


I dette kapittelet vil jeg presentere oppgavens teoretiske rammeverk. Rammeverket vil 
 innledningsvis bestå av den tidligere forskningen som er gjort på feltet, deretter vil 
 fokuset rettes mot oppgavens teoretiske utgangspunkt. Perspektivene og teoriene som 
 gjengis her, legger føringer for hvordan empirien i senere kapittel skal tolkes og 


diskuteres. Formålet er å avdekke eksisterende kompetanse, i tillegg til å presentere 
 relevant teori, som sammen bidrar til å ramme inn betydningen av min forskning. 


Kapittelet er også ment å skape et viktig grunnlag for at jeg avslutningsvis i oppgaven 
 skal kunne drøfte hvordan mine funn bidrar til å belyse fagfeltet med nye perspektiver. I 
 lys av oppgavens tematikk og problemstilling vil derfor tidligere forskning om 


begrepslæring i samfunnsfaget, samt teorier som gjelder sosialkonstruktivisme, rasisme, 
 ord og begrep, begrepsanalyse, og didaktiske muligheter ved begrepslæring være 


sentrale elementer som løftes frem i følgende avsnitt. 



2.1 Tidligere forskning  


Begrepslæring i den norske skolen er et emne som har fått økt fokus den siste tiden. 


Dette kan forklares med at tematikken inngår som en sentral del av den nye læreplanen 
 (LK20) og anses å være et viktig verktøy for å oppnå dybdelæring. Begrepsforståelse blir 
 her sett på som relevant for at elever skal utvikle bred forståelse av sentrale tematikker 
 innenfor, og på tvers av, ulike fag (Utdanningsdirektoratet, 2017). Hovedtyngden av 
 forskning som finnes på begrepslæring, fokuserer imidlertid på begrepslæring som 
 verktøy for språkopplæringen hos minoritetselever eller for elever med skrive- og 
 lesevansker. Eksempler på slik forskning er boka til Engen og Hvenekilde (1996) som 
 handler om minoriteter og språkopplæring, og undervisningsmodellen for elever med 
 språkvansker utarbeidet av Sæverud og Bredtvet kompetansesenter (2011). Som 
 relevante teorier går disse likevel utenfor det jeg anser som tidligere forskning da jeg i 
 dette delkapittelet ønsker å rette fokuset eksplisitt mot begrepslæring som en del av 
 samfunnsfaget i den norske skolen. Hensikten var oppnå et presist 


sammenligningsgrunnlag ved at den tidligere forskningen belaget seg på de samme 
 betingelsene som egen forskning gjennom begrepslæring i samfunnsfaget tilknyttet en 
 variert elevgruppe.  


Dette har imidlertid vist seg å være utfordrende da begrepslæring i samfunnsfag ikke er 
 et utbredt felt i norsk forskning. Berit Haug og Marianne Ødegaard (2014) har for 


eksempel undersøkt begrepslæring i naturfag, og Gro Ulland og Renate Jensen (2020) 
 har arbeidet med begrepslæring som et generelt verktøy i klasserommet. Selv om disse 
 perspektivene fremmer didaktiske sider ved begrepslæring, er det problematisk å 
 inkludere disse i min oppgave da jeg er ute etter å undersøke begrepslæring av 


samfunnsfaglige begreper fremfor generell begrepslæring. Slik som Kvande og Naastad 
 (2020, s. 196-197) presiserer det, vil begrepslæring i samfunnsfaget kreve en annen 
 inngang enn begrepslæring i språkopplæringa da faget ønsker å tillegge elevene en 


«begrepskasse» som utgangspunkt for å forstå verden. Jeg endte derfor opp med å 
presentere Nora Hesby Mathé (2015) og hennes arbeid med begrepsforståelse i 
samfunnsfag. I tillegg til Mathé (2015) sine perspektiver, vil jeg også se på tidligere 
masteroppgaver som har vurdert begrepslæring fra et lærerperspektiv. Disse anser jeg 
som relevante for drøftingen, da de har til hensikt å bidra med supplerende innganger til 
egen empiri som omhandler elevperspektiv.  



(20)Nora Hesby Mathé er først og fremst en fremtredende skikkelse i et fraværende landskap 
 av forskere som undersøker begrepslæring i samfunnsfag. I sin artikkel 


«Begrepsforståelse i samfunnsfag – Hva vil vi med begrepene?» (2015) diskuterer hun 
 hvorfor begrepslæring er en viktig disiplin innenfor samfunnsfaget, og et viktig argument 
 er hennes portrettering av det komplekse innholdet i samfunnsfaglige begreper. Mathé 
 (2015) menere komplekse begreper er avgjørende å utstyre elevene med 


hensiktsmessige analysestrategier for å forstå disse i en bredere kontekst. Det finnes 
 nemlig utallige ulike former for begreper, og alle disse begrepene må tilnærmes på ulike 
 måter. Innenfor samfunnsfaget spiller læreren en viktig rolle for å introdusere elevene 
 for en meningsskapende helhet der begreper representerer en større betydning enn bare 
 betydningen av ordet i seg selv. For å oppnå dette, argumenterer Mathé (2015) for at 
 begrepene må forstås i den sammenhengen de forekommer, og samtidig vurderes opp 
 mot elevenes personlige erfaringer. Elevenes egne fordommer, erfaringer og forståelser 
 om samfunnsrelaterte hendelser og konflikter bør videre kartlegges og settes i 


sammenheng med de aktuelle begrepene og problemstillingene. Mathé (2015) mener at 
 slikt arbeid virker underkommunisert i dagens forskning, og at det derfor er nødvendig 
 med mer kunnskap på feltet.  


Et annet perspektiv Mathé (2015) ønsker å fremme, er problematikken og konfliktene et 
 komplekst begrep medfører. Noen av de samfunnsfaglige begrepene er nemlig sensitive 
 og kontroversielle, og håndteringen av disse, handler om mer enn å lære elevene 


hvordan de skal brukes muntlig. Dette eksemplifiseres med begreper som integrering og 
 ekstremisme, og at disse burde ses i sammenheng med demokratiske verdier og kritisk 
 tenkning (Mathé, 2015). Når det kommer til begrepslæringen som didaktisk verktøy, bør 
 denne ha en gjennomgående funksjon i samfunnsfaget, slik at hendelser og 


samfunnsfaglige teorier hele tiden ses i sammenheng med dets tilhørende og komplekse 
 begreper.  


Utover perspektivene til Mathé (2015), blir også samfunnsfaglige begrep og 


begrepslæring vurdert i flere masteroppgaver. En av disse er Hermansen (2019) sitt 
 prosjekt som tar for seg begrepslæring i samfunnsfag fra et lærerperspektiv. Formålet 
 med oppgaven er å bidra til økt innsikt om hvordan begrepslæring kan foregå innenfor 
 samfunnet og videre være til inspirasjon for både lærere og lærerutdanninger. Funnene i 
 hennes masteravhandling viser at begrepslæring i all hovedsak blir sett på som 


språklæring fremfor samfunnsfagslæring. Dette vitner om at begrepslæringens stilling 
 anses å være universell, og at begrepene presenteres på lik linje alle flere fag. Et annet 
 funn jeg vil trekke frem fra oppgaven er at lærerne i prosjektet forteller at de har en 
 vitenskapelig tilnærming til begreper i faget. Dette innebærer at begrepene blir 


presentert med én definisjon fri for kontekst og variasjoner (Hermansen, 2019). Dette 
 vitner også om at begrepslæring i samfunnsfaget fremstår som en teoretisk og statisk 
 prosess, uten rom for varierte forståelser og utforskning av begreper.  


En annen masteravhandling jeg har lyst til å trekke frem, er oppgaven til Magnesholen 
 (2016) som tar for seg elevers begrepsforståelse i historiefaget. Denne oppgaven ligger 
 nærmere mitt felt da denne også tar for seg begrepslæring sett fra et elevperspektiv. 


Magnesholen (2016) forsker nemlig på hvorvidt en egendefinert begrepsordbok bidrar til 
 økt begrepsforståelse hos elever. Funnene i denne avhandlingen viser at arbeid med 
 begrepsordboken over tid, og i kombinasjon med undervisningsmetoder som eksempelvis 
 diskusjon, er med på å øke elevenes teoretiske forståelse i historiefaget temaer. 


Magnesholen (2016) presiserer at elevenes arbeid med å definere begrep med egne ord, 



(21)og relatere disse til bredere sammenhenger, gir adskilligere bedre resultater enn å 


arbeide med begrepsforståelse isolert og teoretisk. Dette er viktige funn som blir relevant 
 å ta med videre i min oppgave da jeg skal kartlegge forståelsen til et utvalg elever og 
 vurdere denne opp mot begrepslæring i samfunnsfag.   



2.2 Teori  



2.2.1 Sosialkonstruktivisme og annengjøring 


Sosialkonstruktivisme er en sentral grunnstein når jeg ønsker å studere hvordan elevene 
 beskriver og diskuterer fenomenet rasisme. Dette er fordi de sosialkonstruktivistiske 
 prinsippene baserer seg på hvordan mennesker opplever den sosiale virkeligheten. Et 
 viktig mål som inngår i en slik analyse er blant annet å vurdere hvordan ulike grupper 
 forholder seg til hverandre gjennom samarbeid og konflikt, og hvordan adferd og 
 erfaringer påvirkes som et resultat av disse prosessene (Martinussen, 1991, s. 15-19). 


Sosialkonstruktivismen opererer nødvendigvis ikke alene for å analysere den konstruerte 
 livsverden, og historie er en fagdisiplin som er vesentlig å inkludere når man tolker 
 fenomener i et temporalt perspektiv. Ved å ta i bruk perspektiver fra både historiske og 
 sosiologiske områder, kan man analysere forholdet mellom grupper og fenomener basert 
 på fortiden og samtiden, og hvordan dette forholdet har utviklet seg over tid. Tidligere 
 erfaringer og historisk utvikling er sentralt i menneskers oppdragelse. Derfor er det 
 naturlig at både historikere og sosiologer krysser hverandres fagfelt når de diskuterer 
 forholdet mellom mennesker og deres konstruksjon av samfunnet og virkeligheten 
 (Martinussen, 1991). 


Det temporale utviklingsperspektivet er i så måte relativt, og bør ses i sammenheng med 
 historiske epoker eller gjennom menneskers erfaringer og utvikling. I skolesammenheng 
 er det blant annet sentralt å ta hensyn til oppdragelse og hverdagserfaringer, når elever 
 blir introdusert for ny og til dels ukjent kunnskap. Dette er et perspektiv som særlig har 
 blitt trukket frem og anerkjent av russeren Lev Semjonovitsj Vygotskij (1896-1934). 


Vygotskij mente nemlig at læring og utvikling må «ses i sammenheng med det sosiale og 
 kulturelle livet der barnet deltar og der læring foregår», nettopp fordi «menneskelig 
 tenkning utvikles gjennom deltakelse i ulike sosiale fellesskap» (Wittek, 2013, s. 56). De 
 sosiale rammene er derfor sentrale for menneskers utvikling av språk og refleksjoner da 
 de det i sosiale prosesser blir utfordret i møte med andres forståelser og meninger.  


I løpet av kapittel 1.4 introduseres rasisme som en holdningsdefinisjon. Denne 
 dimensjonen anses blant annet å være knyttet til individers oppfatning av andre, der 
 andre mennesker defineres som en underlegne (Bangstad & Døvind, 2015, s. 13). En 
 konstruert forestilling som eksemplifiserer denne definisjonen og rasisme som sosialt 
 fenomen, er orientalismen slik den kritisk fremlegges av Edward Said. Gjennom boka 


«Orientalism» (1978) problematiserer nemlig Said forholdet mellom Østen og Vesten, og 
 det han anser som «to kunstig skapte ideer som ikke bunner i en materialistisk 


virkelighet» (Maktabi, 1994, s. 3). Said trekker frem orientalismen som en konstruert 
 virkelighet hvor maktrelasjoner skaper et innbilt forhold mellom Vesten og «de andre». 


Dette underbygger han ved å forklare hvordan vestlige aktører omtaler og fremstiller 
 blant annet Midtøsten som en underlegen gruppe. En fremstilling av to ulike 


verdensbilder som bidrar til annengjøring av den østlige verden. Konsekvensene av 
denne innbillingen, er forestillingen om at ikke vestlige land trenger «hjelp» fra Vesten, 
fordi Vesten opplever seg selv som overlegen både kulturelt og økonomisk (Said, 1994, 
s. 50-51). Dette underlegne synet er problematisk, som Said påpeker i sin bok, fordi det 



(22)skaper et argument som forsvarer blant annet imperialismen og vestens historiske 
 kolonipolitikk. Et slikt forestilt forhold ser imidlertid ut til å ha endret karakter, da det 
 ikke lenger bare er forbeholdt primitive grupper eller samfunn (Howell & Melhuus, 2014, 
 s.16). På samme måte som det kan innebære et skille mellom Vesten og Østen, kan 
 annengjøring også vurderes i lys av ulike bydeler i Oslo. Selv om Howell og Melhuus 
 (2014) ikke er direkte uenige med forestillingen til Said, fremmer de heller en mer 
 universell betydning av annengjøringen. Det universelle perspektivet begrunnes i den 
 vedvarende og konstante forekomsten av «oss» og «dem», og at dette er en naturlig del 
 i de fleste samfunn. Problemet er derfor ikke at skillene skapes, men heller hvilken 
 mening og egenskaper som tillegges dem (Howell & Melhuus, 2014, s. 17). 


Marianne Gullestad (2002) vurderer hvordan skillet mellom «oss» og «dem» fremstår i 
 det norske samfunnet i dag. Her retter hun søkelyset mot den til dels integrerte delingen 
 mellom «nordmenn» og «innvandrere». En bastant forestilling hun mener har 


ekskluderende konsekvenser fordi «innvandrere» både angår nyankomne flyktninger og 
 asylsøkere, men også mennesker som er født og oppvokst i Norge. «Innvandrer» 


defineres ikke på bakgrunn av emigrasjon, men assosieres av folk flest med «mørk 
 hudfarge» (Gullestad, 2002). Gullestad (2002) presiserer videre hvordan dette skillet 
 ofte blir diskutert hver for seg og ikke ses i sammenheng. Et eksempel på dette kan 
 være hvordan kriminelle handlinger begått av «innvandrere» og «nordmenn» sjeldent 
 blir beskrevet med samme årsaksfaktor. Der en nordmanns handling gjerne relateres til 
 psykososiale forhold, blir heller handlinger utført av «innvandrere» relatert til etnisk eller 
 kulturell bakgrunn (Gullestad, 2002). Dette forholdet blir videre problematisert med 
 forventingen om at «de» må tilpasse seg vår kultur og våre tradisjoner, og hvordan dette 
 medfører et hierarkisk forhold mellom gruppene. Gullestad (2002) understreker likevel at 
 ikke nordmenn flest er rasister, men at alminnelig språklige kategorisering som 


«nordmenn» og «innvandrere» er med på å opprettholde et praktisk skille. Faren er at 
 skillet etter hvert normaliseres, og anses som en «naturlig» del av samfunnet. For å 
 motvirke dette, bør man ta kritiske tak i fremstillingen både i media, men også i 
 dagligtalen.  


I didaktisk sammenheng tar Kvande og Naastad (2020, s. 161) til orde for de 


utfordringer som historiefaget står overfor i møte med forholdet «oss» og «andre». Faget 
 kan bistå i å forsterke forholdet, men det bør også bidra til å tydeliggjøre forholdets 
 konfliktfylte side. Kvande og Naastad (2020) presiserer hvordan det å kategorisere, eller 
 definere egen kultur ikke nødvendigvis trenger å være det samme som å marginalisere 
 andre. På samme måte som at en majoritet vil kategorisere seg selv i forhold til 


minoriteten, vil også minoriteten ha en egen oppfatning av seg selv i møte med 
 majoritetssamfunnet (Kvande & Naastad, 2020, s. 162). Kjernen til problematikken 
 innebærer heller at ved å kategorisere oss selv og andre, presenteres vi som ensartede 
 grupper, som ikke tar høyde for de utallige variasjonene som inngår i begge kategoriene. 


Slik Kvande og Naastad (2020) ser det, er en kategorisering av «oss» og «dem» 


uunngåelig, da vi ved å avgrense egen identitet ofte er nødt til å kategorisere hvem «de 
 andre» er. Det handler derfor om å ha et bevisst og kritisk forhold til hva en slik 


kategorisering faktisk innebærer og kan medføre. Ved å fremme dette i historiefaget, vil 
 man kunne utvikle elevenes historiebevissthet, og samtidig bedre forstå 


«historiekulturers betydning for måten vi betrakter verden på» (Kvande & Naastad, 
2020, s. 179). 
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2.2.2 Det tvetydige begrepet  


Slår man opp «begrep» i bokmålsordboka hos språkrådet får man opp beskrivelsen av at 
 et begrep er en «klart avgrenset og allmenngyldig forestilling om felles karakteristiske 
 trekk ved en gitt type ting, vesener eller fenomener» (Språkrådet, u.å.). Det blir også 
 satt i sammenheng med en grunnleggende forståelse. Altså kan man tolke at et begrep 
 er noe som avgrenser og konkretiserer et fenomen. Bruker man samme søkemotor for å 
 finne en beskrivelse av «ord», kommer det opp en forklaring om at dette kan være en 
 samling bokstaver som sammen bærer frem en felles betydning. Betydningen kan 
 forekomme og presiseres i form av et uttrykk, en uttalelse eller et utsagn (Språkrådet, 
 u.å.). Disse definisjonene viser til en universal og uproblematisk forestilling av hva 
 begrep og ord innebærer. Videre i delkapittelet vil det være relevant å rette fokuset mot 
 oppstandelsen av et begrep i et forsøk på å kartlegge hvilken betydning de 


samfunnsfaglige begrepene har sammenlignet med Språkrådets generelle benevnelse.  


Adi Ophir (2012) konkretiserer oppstandelsen av et begrep til å være selve forsøket på å 
 definere, forklare eller uttrykke essensen av hva begrepet er ment å referere til. Et 
 begrep er altså ikke et begrep før det gjennomføres et forsøk på å definere det. På 
 bakgrunn av denne forståelsen vil et ord utvikle seg til å bli et begrep når det tilegnes en 
 definisjon eller forklaring. Utfordringene kommer imidlertid når man skal beskrive og 
 forstå et begrep som gjerne varierer basert på konteksten det er oppgitt i. Begrepet 


«revolusjon» kan eksempelvis ses i sammenheng med den industrielle revolusjonen som 
 oppsto i England på 1700-tallet, eller det kan trekkes mot den tunisiske revolusjonen fra 
 2010-tallet. Innenfor disse eksemplene har meningen bak begrepet «revolusjon» store 
 forskjeller og må derfor tolkes ulikt. Hvordan vi velger å forklare et begrep, handler i stor 
 grad om hvilke assosiasjoner vi har til omverden. Ophir (2012) påpeker derfor at et 
 sentralt trekk ved begrep er at det sjeldent innehar én isolert betydning alene, men 
 avgrenses ulikt basert på personer som definerer det.   


Berenskoetter (2017) fremmer også en tilsvarende holdning om at begrep er noe som 
 ikke bare inneholder én enkel definisjon. Han ser på et begrep som både menneskeskapt, 
 men også noe som er skapende. På lik linje som at menneskers tanker og refleksjoner 
 varierer, varierer også betydningen av et begrep. Det er derfor nødvendig å vurdere 
 forekomsten av begrepet, for å forstå dets betydning og eksistens. Berenskoetter sine 
 tanker er tett tilknyttet Reinhart Koselleck sitt arbeid med begrep og begrepsanalyse. 


Koselleck (2007) argumenter nemlig for at et begrep er kombinert av flere betydninger. 


Disse betydningene vitner om begrepets historiske utvikling og hvordan det har endret 
 seg over tid i takt med både politiske og sosiale institusjoner. Selve begrepet velger han 
 å definere på denne måten:  


The concept is bound to a word, but is at the same time more than a word; a  


word becomes a concept when the plenitude of a politicosocial context of meaning and 
 experience can be condensed into one word (Koselleck, 1985, s. 84). 


Her vektlegges det at forskjellen på et ord og et begrep er at begrepet innehar et større 
 meningsinnhold. Begreper er unike fordi de er tvetydig, og tvetydigheten kommer 


spesielt til syne når ulike personer forsøker å definere det. Dette er et perspektiv som vil 
være sentral i dette studiet, når jeg i analysen skal vurdere hvordan ulike mennesker 
forstår og forklarer begrepet rasisme basert på sine erfaringer og forforståelser.  



(24)
2.2.3. Begrepshistorie  


I Kosellecks definisjon av hva et begrep betyr, ligger det en tvetydighet som vanskelig 
 lar seg definere uten innsikt i begrepets kontekst og historie. Mening står sentralt i 
 betydningen og Koselleck (2007) trekker frem forandringer over tid som et sentralt 
 element i arbeidet med å tilegne seg begrepets mening. I forsøket på å forstå et begrep 
 bør man derfor se etter forandringer over flere tidsdimensjoner, der man vurderer 
 hvordan samfunnets strukturer og konflikter har påvirket begreps betydning (Koselleck, 
 2007, s. 66-67). En slik analyse gir oss en målestokk på varigheten og forandringen av 
 et begrep, og er nyttig for å forstå hvilke historiske assosiasjoner som påvirker individers 
 opplevelse av begrepet. Jo større kunnskap man har om bakenforliggende årsaker hos et 
 begrep, jo mer åpen er man for ulike definisjoner av det.  


Anders Hassing (2009) presenterer i sin artikkel en didaktisk analysestrategi som er 
 forankret i Kosellecks begrepshistorie. Her fremmes begrepshistorien som didaktisk viktig 
 fordi den gir elever tilgang på et analyseverktøy i møte med historiske og komplekse 
 fenomener. Meningsinnholdet i historiefagets begreper forandrer seg i takt med 


samfunnet, og det er derfor svært relevant å analysere et begreps skiftende betydning 
 gjennom historien for å forstå øvrige endringer i samfunnsforhold. Begrepslæring gjør 
 seg derfor relevant innenfor de samfunnsfaglige disiplinene da det også hjelper elevene å 
 forstå samfunnet de lever i. En konkret analyseinngang som presenterer i artikkelen er 
 den språklige trekanten bestående av ord, kontekst og betydning (Hassing, 2009). Pilene 
 i trekanten indikerer at det er et dynamisk forhold mellom alle delene og at disse 


sammen spiller en viktig rolle i analysen. Konteksten er eksempelvis med på å gi 
 betydning til begrepet. En slik analyse vil i 


følge Hassing (2009) bidra til å skape 
 overblikk og sammenheng, og er derfor 
 nyttig i historiedidaktikken. Ved å iverksette 
 en slik strategi på en gjennomtenkt og 
 fornuftig måte, oppnår lærere at elevene 
 tilegner seg analytisk og fremtidsrettet 
 innsikt fra et historisk perspektiv.  


Tilsvarende Kosellecks syn på historisk kontekst som en viktig forutsetning for å forstå 
 ulike utviklingsprosesser i dag, presiserer Hatlen (2020, s.147) at «for å lære historie 
 som fag må vi lære oss å forstå hvordan fortidens mennesker så sin verden til ulike tider, 
 og hvorfor de handlet som de gjorde». For å begrunne dette ytterligere, tar han til orde 
 for «historisk empati» som et nyttig perspektiv i historiefaget der man ønsker å 


«rekonstruere fortidens mennesker tro, oppfatninger, verdier og mål, som kan variere fra 
 vår egne» (Hatlen, 2020, s. 147). Historisk empati innebærer altså en metode, eller en 
 prosess, der man ønsker å skape mening om fortiden ved å vurdere hvordan fortidens 
 menneskers lot seg prege av sine opplevelser og handlinger. Ved å sette seg inn i 
 menneskelige handlinger og følelser, kan historiske hendelser oppleves mer 


engasjerende og i tillegg være lettere å huske. Dette gjør historisk empati til et nyttig 
 didaktisk verktøy for å bevisstgjøre elevene om fortiden, som samtidig bidrar til økt 
 kompetanse om samtiden og forståelse av fremtiden (Hatlen, 2020, s. 158).  


Når begrepets historie her i all hovedsak trekkes frem og sammenlignes med 
 bakenforliggende årsaker, er det også viktig å påpeke at historiedisiplinen også 
 inneholder flere dimensjoner. Kvande og Naastad (2020, s. 47) sammenligner nemlig 
 historisk tenkning med mennesker som orienterer seg i tid. En slik sammenligning 


Tabell 1: Den språklige trekanten  



(25)innebærer at historie ikke bare innebærer fortiden, men også samtiden og fremtiden. 


Denne tredelingen handler om at forestillinger og teorier fra fortiden påvirker måten vi 
 forstår samfunnet på i dag og hvordan vi møter den i fremtiden. Vi vil alltid påvirkes av 
 tillærte handlingsmønstre og historiske hendelser, og dette er også et viktig argument i 
 møte med tvetydigheten av et begrep, og hvorfor et begrep innehar ulike definisjoner 
 basert på menneskene som ønsker å definere det (Kvande & Naastad, 2020). 


Definisjonene vil variere basert på assosiasjoner til historiske hendelser, men også de 
 personlige holdningene vi arver fra familien vår og miljøet vi omgir oss i. Tillærte 
 adferdsmønstre og kulturelle tradisjoner som preger oppveksten og oppdragelsen vår, 
 legger videre et grunnlag for hvordan vi møter og forstår omgivelsene rundt oss. Det 
 handler derfor om å være bevisst overfor denne utviklingen. Ved å forstå temporale 
 sammenhenger, øker vi også vår historiebevissthet da vi behersker å sette hendelser og 
 fenomener i et bredere perspektiv (Kvande og Naastad, 2020, s. 48-49).  


Selv om begrep sies å være i stadig utvikling, finnes det også begreper som har en sterk 
 assosiasjon til en bestemt hendelse eller periode. Et eksempel på dette kan være det den 
 svenske historikeren Hans Olofsson (2014) velger å betegne som «narrative 


forkortelser». Narrative forkortelser anses, ifølge Olofsson (2014, s. 153), å være et 
 globalt fenomen som aller tydeligst viser til unike eller dramatiske hendelser i historien. 


Spesielt tydelig er hendelser som anses å være historiske vendepunkt. Disse viser nemlig 
 til tydelige og avgrensede begivenheter som presist lar seg beskrive av bestemte begrep. 


Olofsson trekker frem «22.juli» som et eksempel på dette, da begrepet distinkt viser til 
 en større historie med klar dramaturgi i både tid, sted og handling (Olofsson, 2014, s. 


160). Narrative forkortelser er dermed et resultat av hvordan enkelte hendelser utgjør en 
 forskjell og får en stor relevans i en globalisert verden. Narrative forkortelser er likevel 
 ikke pålagt å ha universelle betydninger, men kan også være sentrale innenfor ulike 
 nasjoner. I norsk sammenheng har vi blant annet «17.mai» og «Slaget på Stiklestad» 


som gjenspeiler viktige hendelser i vår nasjons historie (Olofsson, 2014, s. 154).  


Jürgen Straub, professor i Psykologi, mener at narrative forkortelser «contain stories or 
 suggestions of other stories without themselves being stories» (Straub, 2005, s. 62). 


Dette vitner om at menneskers assosiasjoner har en stor betydning i måten begreper 
 eller hendelsen blir definert og tolket som, ved at den narrative forkortelsen utløser en 
 bredere definisjon som er opp til hver enkelt person å vurdere. Narrative forkortelser blir 
 gjerne ansett å være sosialt eller kulturelt viktig, men likevel ikke en selvfølge i 


individets erfaringshorisont. Olofsson (2014, s. 162) trekker frem hvordan ulike 
 referansepunkt kan variere mellom grupper, basert på hva som betraktes som viktig. 


Dette er spesielt viktig å ta høyde for i skolen hvor gruppene er mangfoldige og til en 
 viss grad tilfeldig sammensatt. Det er derfor sentralt å gi elevene innføring i de narrative 
 forkortelsene og vektlegge betydningen av disse, før de presenteres og brukes som en 
 implisitt presentasjon av en gitt hendelse eller periode.  



2.2.4 Begrepsanalyse 


Innenfor begrepsforståelse finnes det flere ulike tilnærminger til begrepsanalyse. 


Eksempler på dette er Michel Foucalt sin forestilling av begreper slik de involveres i 
maktstrukturer, og Giovanni Sartori sin vitenskapelige tilnærming om vårt konseptuelle 
utgangspunkt og bruk av begreper i forskning (Berenskoetter, 2017). Jeg har imidlertid 
valgt å ta utgangspunkt i Reinhart Kosellecks forståelse av begrep og begrepsanalyse, 
når jeg i denne studien skal vurdere hvilke holdninger og erfaringer elevenes har i møte 



(26)med rasisme. Sentralt i Koselleck sin begrepsanalyse er nemlig historisk kontekst, 
 erfaringsrom, forventinger, og hvordan begrep dannes og utvikles gjennom menneskelig 
 påvirkning (Koselleck, 2007). Dette er perspektiv som fremstår svært relevant når jeg 
 skal analysere og kategorisere et utvalg elevers erfaringer overfor et begrep, og vurdere 
 hva som påvirker deres forståelse. 


For å forstå sammenhengen mellom fortid og fremtid, og hvordan dette påvirker 
 begrepsforståelsen, trekker Koselleck inn individets erfaringsrom. Erfaring kan i følge 
 Koselleck forklares som nåtidens fortid og er til stede individuelt gjennom tankemønster 
 (Koselleck, 2007, s. 32). Vi handler og tenker ut ifra tidligere erfaringer, og kunnskap 
 som vi har lagret fra tidligere hendelser. Historien kan derfor tolkes som menneskeskapt, 
 og baserer seg på ulike generasjoners erfaringer. Hvordan hvert enkelt menneske 


tilegner seg og utvikler denne kunnskap vil variere baser på hvem som formidler 
 informasjonen, og hvilket grunnlag man har for å ta imot og forstå kunnskapen som 
 presenteres.  


Erfaringsrommet handler ikke bare om fortalte hendelser fra verdenshistorien, den 
 handler også om personlige tanker, sosialisering og relasjoner til andre mennesker. Slik 
 erfaring kan ses i sammenhengen med begrepet habitus. Habitus blir innenfor 


sosiologien forstått som de tillærte holdningene og handlingsmønstrene vi får fra arv og 
 miljø. Ordet er anvendt av flere ulike samfunnsforskere, og i denne teksten velger jeg å 
 trekke frem begrepet slik det presenteres av Pierre Bourdieu gjennom Wilken (2006, s. 


35). Bourdieu sin fremstilling av habitusbegrepet, blir sammenlignet med kultur og 
 hvordan kultur påvirker et individs personlige forståelser og handlinger. Det handler altså 
 om å forklare bakgrunnen til hvorfor mennesker reagerer og forstår ulike situasjoner. 


Dette er i liten grad forutsigbart da de fleste individer handler improviserende i nye 
 situasjoner. Likevel kan habitus forstås som en forklarende faktor på hvordan et 
 menneske reagerer. Habitus anses å være et personlig erfaringsrom bestående av 
 kunnskapen man har tilegnet seg fra tidligere sosialiseringsprosesser, og som avgjør 
 hvordan vi handler ved senere anledninger (Wilken, 2006, s. 37). Hvordan et individ 
 møter en situasjon reflekterer derfor tidligere hendelser. Dette er ikke bare 


uproblematisk, da den nødvendigvis ikke er forenlig med den sosiale virkeligheten. 


Likevel illustrer det en mental læringsplattform som stadig er i endring, og som påvirker 
 våre handlingsmønstre og derfor også hvordan vi forstår samfunnet og dets begreper.  


Koselleck fremmer et syn som vektlegger at alle begrep er i bevegelse, og at de derfor 
 gjerne forandrer seg over tid. Dette underbygger relevansen av en begrepsanalyse, hvor 
 man er avhengig av å spore betydningen av et begrep tilbake i tid for å oppnå en 


fullstendig og bred forståelse av begrepets betydning. I arbeidet med å analysere 
 bevegelsen, referer Koselleck til det han omtaler som en synkron og diakron analyse. 


Den synkrone analysen handler om begrepets innhold og mening i en gitt kontekst, mens 
 den diakrone analysen viser til begrepets utvikling og forandring over lengre tid 


(Berenskoetter, 2017). Meningen som avdekkes gjennom slike analyser handler om lag 
 av betydninger som forklarer forekomsten av begrepet. Disse lagene kan eksempelvis 
 være andre begreper som enten er beslektet eller. Det er først og fremst de beslektede 
 begrepene som viser til begrepets tvetydighet (Koselleck, 2007, s. 71). Denne 


betydningen avhenger av den historiske virkeligheten og erfaringen som ligger latent i 
begrepet, men også enda viktigere: individets forståelse og kunnskap. Disse beslektede 
begrepene er relevant for å kartlegge hvilken betydning et begrep har hatt over tid, slik 
Koselleck søker å gjøre i den diakrone analysen. For eksempel kan man studere hvordan 



(27)betydningen av begrepet rasisme har endret karakter over tid. På 1600-tallet kan det 
 tenkes at rasisme ble forbundet med slaveri, kolonisering og etnosentrisme, mens på 
 starten av 2000-tallet vil man kunne trekke paralleller mot terror, fremmedfrykt eller 
 assimilering og i dag kan USA, politivold og black face-debatten. Ved å hente frem og 
 tilegne oss kunnskap om disse sammenhengene, skaper vi oss videre et bilde av 


utviklingen til et begrep, og kan derfor også vurdere hvilken stilling og betydning den har 
 i dag (Koselleck, 2007).  


Den synkrone analysen, analyserer begrepets relasjoner ved å se på den sosiale og 
 politiske konteksten på et gitt tidspunkt. Sentralt innenfor en slik analyse er å se 
 begrepets forhold til andre begrep, og hvordan disse opptrer sammen. Denne 


meningsskapende interaksjonen kaller Koselleck for begrepets semantiske felt (Ifversen, 
 2007, s. 89). Når man studerer begrepets betydning gjennom det semantiske feltet, er 
 det formålstjenlig å finne dets mot- og beslektede begreper for å forstå begrepets 
 funksjon. Dette plasserer tvetydige begrep i sammenheng med andre ord og begreper, 
 og gir oss muligheter til å vurdere begrepets mening fra flere vinkler. Koselleck (2007, s. 


175) mener at motbegreper fremkaller temporale spenninger som har funnet sted over 
 tid, og at en analyse av disse gir oss innsikt i effekten og utviklingen av begrepet i 
 senere tid. Ved å vurdere begrepsparet opp mot perspektivene før/etter, venn/fiende og 
 spenninger mellom innenfor og utenfor, kan vi konstituere forløpet, og virkningen 


begrepsparet har hatt.  


Et eksempel på et begrepspar i denne sammenhengen, kan være rasisme og 


antirasisme. Studerer vi disse motbegrepene på bakgrunn av de nevnte perspektivene, 
 kan vi først vurdere å se rasisme i et før/etter perspektiv av drapet på George Floyd. Her 
 kan det tenkes at politienheten anses å falle innenfor rasismebegrepet, mens 


organisasjonen Black Lives Matter faller utenfor. Samme forhold kan vi også vurdere 
 innenfor venn og fiende. Det nevnte eksempelet hvor politi anses å være fienden, 
 baserer seg på Black Lives Matters arbeid mot det de mener er systematisk politivold 
 mot etniske minoriteter i USA (Antirasistisk senter, 2020). Det er imidlertid relevant å 
 presisere at dette forholdet ikke nødvendigvis er forenlig med andre saker eller 


holdninger der politiet heller anses å gå innenfor antirasisme fremfor rasisme. En 
 sammenligning som viser hvor viktig det er å vurdere begrepet i kontekst, og se hvilke 
 roller ulike aktører har ut ifra ulike konflikter.  



2.2.5 Begrepslæring i samfunnsfag  


Samfunnsfaget inneholder et bredt faglig spekter av hendelser og epoker som elevene 
 skal læres opp i og fordype seg i. De skal mestre å skille mellom begivenheter, og sette 
 episoder i sammenheng med hverandre. I arbeidet med dette er begrepslæring og 
 begrepsanalyse et viktig verktøy faget har til å hjelpe elevene med å tilegne seg 
 kunnskap om fenomen (Overrein & Smidt, 2010, s. 231). Et utfordrende aspekt ved 
 samfunnsfaget i skolen, er likevel at det skal belære elevene til å forstå samfunnets 
 maktbalanser og dets påvirkningskraft. Dette innebærer et komplekst system, forankret i 
 enda mer komplekse begrepsforestillinger. I følge Overrein og Smidt (2010) er dette et 
 forhold som ikke bør ses isolert sett, men aller helst i en større sammenheng. 


Samfunnsfaget inneholder en akademisk diskurs og politiske maktkamper som elevene 
 ofte har lite kjennskap til. Dette underbygger derfor viktigheten av å ha et 


begrepsapparat og begrepsforståelse i møte med slikt innhold.  



(28)På lik linje med samfunnet ellers, innehar også begreper et spørsmål om 


maktdefinisjoner. Dette er et innhold som elevene bør ha kjennskap til for å ha mulighet 
 til å forstå de faktiske forhold som påvirkes av det. Disse abstrakte forestillingene 
 resulterer ofte i at elevene har ulike oppfatninger av begrepet basert på sine 
 forkunnskaper og personlige assosiasjoner. Solhaug (2003, s. 161) mener at 
 begrepslæringa bør derfor være å beskrive dem i tråd med omgivelsene og den 


virkeligheten de oppstår i. Prosessen ved å sette begreper inn i en større sammenheng 
 kan være utfordrende for både barn og voksene, og dette underbygger hvorfor skolen og 
 lærerne bør være ekstra nøye ved å planlegge gode og gjennomtenkte strategier for å 
 kontekstualisere begrepene. Kvande (2016, s. 117) påpeker likevel at det er grunn til å 
 tro systematisk og kontekstualiserte strategier ikke er like utbredt i praksis, slik man 
 skulle ønske at det var. Når elever etterspør betydningen av begreper i klasserommet, 
 anser man det som sannsynlig at lærer gir en lukket og entydig beskrivelse uavhengig av 
 politiske og sosiale forhold som kan påvirke fenomenet som defineres. Dette resulterer i 
 at elevenes arbeid med begrep innebærer å pugge en bestemt definisjon uten å 


reflektere over fenomenets variasjoner eller underbyggende maktforhold.  


Etter at jeg nå har presentert ulike argumenter til hvorfor begrepslæring står sentralt i 
 samfunnsfaget, og hvorvidt dette kan være problematisk i praksis, vil jeg nå presentere 
 rapporten «Ord och begrepp i SO-ämnena» (2015) som er skrevet av Martin Stolare. I 
 rapporten som er skrevet for det svenske skoleverket, presenterer Stolare ulike 


perspektiver på begrepslæring og hvordan samfunnsfagslærere kan benytte seg av disse 
 for å øke elevens begrepsforståelse. Han underbygger begrepslæringens stilling i 


samfunnsfaget ved å vise til hvordan begrepsforståelse styrker elevenes resonnement. 


For å utvikle gode diskusjonsferdigheter, er elevene avhengig av å kjenne til begrep og 
 kunne håndtere ulike begrep på en selvstendig måte (Stolare, 2015). Å kunne resonnere 
 handler om mer enn å bare kjenne til ulike begrep, det innebærer også at man kan koble 
 ulike begrep til hverandre og skape mening i en større sammenheng. For å danne seg et 
 helthetlig bilde av begrepers mening, mener Stolare (2015) at det er nødvendig å kjenne 
 til begrepets avgrensninger. På denne måten oppnår man en oversikt over ulike varianter 
 av begrepet, og samtidig hva begrepet ikke betyr. Begrepskart kan være en god 


didaktisk ressurs å anvende i klasserommet for å hjelpe elevene til å holde orden på de 
 ulike begrepene. En slik illustrering gjør forholdet mellom begrepene mer håndterlige og 
 skaper samtidig oversikt, mening og sammenheng.  


Et annet perspektiv Stolare (2015) trekker frem i sin artikkel, er arbeid med 


begrepshierarkier. Kompleksiteten til begreper varierer etter hvor abstrakte de er, og 
 hvor variert meningsinnholdet fremstår. Det er derfor viktig å kjenne til overordnede 
 forståelser av begreper som større fenomen. I artikkelen blir «demokrati» presentert 
 som et begrep der innholdet viser til et slikt fenomen (Stolare, 2015). Dette er fordi 
 demokratibegrepet behøver en bredere forklaring utover en konkret definisjon, der 
 forandringer i samfunnet gjennom de siste tiårene inkluderes for å gi fullstendig mening. 


Slike begrep kan videre være utfordrende for elever å forstå, da definisjonen av begrepet 
 også krever kjennskap til større samfunnsforhold. Hvis elevene ikke har tilstrekkelig 
 kunnskap om samfunnsforholdet som begrepet inngår i, risikerer dem at store deler av 
 meningsinnholdet til begrepet blir for abstrakt til at de klarer å forstå den brede 


betydningen (Stolare, 2015). Det er likevel en sentral del av samfunnsfaget å lære 
 elevene om ulike samfunnsforhold. Solhaug (2006, s. 230) trekker frem at en viktig 
 inngang til begrepslæring er å orientere seg mot nære betydninger før de mer abstrakte. 


På denne måten vil elevene kunne se seg selv som en del av fenomenet og derfor lettere 



(29)sette kunnskapen om begrepet fra et kjent og håndterlig perspektiv, og over i en større 
 sammenheng.  


På lik linje med Kvande (2016) problematiserer også Stolare (2015) 


undervisningspraksisen der lærere gir elevene ferdigstilte begrepsdefinisjoner. Først og 
 fremst vil det være problematisk hvis elevene i utgangspunktet ikke har nok kjennskap 
 til begrepet og deres omgivelser fra før. Blir de, uten forkunnskaper, introdusert for et 
 nytt begrep og dets tilhørende og fastsatte definisjon, vil de sannsynligvis tilegne seg 
 dette helt ukritisk, og pugge definisjonen som noe absolutt og avgrenset. På en annen 
 side kan det også være problematisk å la elevene stå helt fritt til å finne ut og utvikle sin 
 egen definisjon. Igjen spiller forkunnskaper en viktig rolle for å avgrense og skille ut en 
 dekkende definisjon. Stolare (2015) mener at begrepslæring bør foregå når elevene 
 arbeider sammen, og hvor læreren kan ha en aktiv og støttende rolle. På denne måten 
 kan elevene utforske og dele sine erfaringer og kunnskaper, og læreren kan bidra til å 
 veilede elevene og sortere innspillene som fremlegges.  


En annen dimensjon som vektlegger elevenes emne til å forstå ukjente begreper og 
 fenomen, er den økende graden av digitalisering både i skolen, men også i hverdagen, 
 som gir elevene ubegrenset tilgang til informasjon. Denne informasjonen har ulik grad av 
 pålitelighet, og hva som er gode eller mindre gode kilder, må vurderes fortløpende av 
 hvert enkelt individ (Goldman et al., 2012). Engen (2020, s. 37) presiserer at den 
 ubegrensede informasjonen som elevene har tilgang til på internett, også underbygger 
 behovet for å trene elevenes kompetanse innenfor kritisk tenkning. Dette underbygges i 
 rapporten til Lødding og Aamodt (2015) som viser at elever ved norske videregående 
 skoler i ulik grad mestrer å tenke kritisk. Særlig mestrer elevene i mindre grad å vurdere 
 styrken til ulike kilder. Selv om internett åpner for mangfoldig og oppdatert informasjon, 
 åpner ikke dette opp for å løse problemer som elevene står overfor å møte med 


dybdelæring (Engen, 2020, s. 42). Elevenes ulike nivå bidrar til at selvstendig arbeid 
med informasjonskilder på internett kan være krevende, og at dette stiller høye krav til 
hver enkelt individers kildekritiske kompetanse. LK20 åpner opp for både dybdelæring og 
kritisk tenkning i fagfornyelsen, og dette anser Engen (2020) som viktige bidrag i fagene 
for å sikre etisk og hensiktsmessig læring gjennom den moderne teknologien. Likevel er 
det også viktig at læreren aktivt går inn for å bevisstgjøre elevene på informasjonen de 
møter, og for å åpne opp for alternative og kritiske innganger. Både til informasjonen 
som hentes ut, men også sidene som brukes for å finne frem til informasjonen.  
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3.0 Metode 


Denne masteroppgaven er en kvalitativ, undersøkende studie som baserer seg på empiri 
 samlet inn gjennom elevsvar fra en kvalitativ spørreundersøkelse og fire 


fokusgruppeintervju. Hensikten med datainnsamlingen var å undersøke hvordan et 
 utvalg ungdomsskoleelever forstår rasismebegrepet og hvilke erfaringer de har med 
 dette. Forskningsprosessen er forankret i et sosialkonstruktivistisk syn og med en 
 hermeneutisk tilnærming, noe som i stor grad har påvirket de metodiske valgene. 


Forskere innenfor sosialkonstruktivismen retter søkelys mot hvordan verden formes av 
 menneskers virkelighetsforståelse, og hvordan denne forståelsen stadig påvirkes av 
 enkeltmenneskets opplevelser og sosiale interaksjoner (Berger & Luckmann, 2006). 


Hermeneutikken handler på sin side om å tolke og skape mening basert på menneskers 
 opplevelser av et fenomen (Westlund, 2009). Disse perspektivene handler sammen om å 
 forstå virkeligheten basert på menneskers forståelse av, og egne opplevelser med ulike 
 fenomen, og er derfor sentrale perspektiv i kartleggingen av elevers begrepsforståelse. 


I dette kapittelet vil jeg belyse de metodiske og analytiske valgene som er tatt i 
 forskningsprosessen. Jeg vil innledningsvis beskrive og begrunne kunnskapssynet og 
 metodevalgene i studien, før jeg presenterer gjennomføringen av datainnsamlingen og 
 vurderer tilhørende etiske dilemmaer. Deretter vil jeg fremstille selve analyseprosessen 
 før jeg avslutningsvis drøfter spørsmål som gjelder reliabilitet og validitet. 



3.1 Hermeneutisk inngang  


Basert på problemstillingen, er jeg ute etter å undersøke empiri som fremmer hvilke 
 erfaringer og forståelse ungdomsskoleelever har i møte med rasisme og hva som 
 påvirker denne forståelsen. I denne studien forståes rasisme som et menneskeskapt og 
 sosialt fenomen som blant annet oppstår som et resultat av konflikt på tvers av 


etnisiteter og kulturer. Denne forestillingen åpner for at forståelsen av rasisme kan 
 variere fra ulike personer grunnet deres aktive eller passive rolle i møte med fenomenet. 


Basert på denne forståelsen, er det i mitt prosjekt sentralt å se på hvordan elevenes 
 plasserer seg selv i møte med rasisme, og hvordan deres erfaringer påvirker denne 
 plasseringen.   


Hermeneutikken anses å være en fortolkningsprosess, der forsker ønsker å tolke 


informanters opplevelser av et fenomen, og skape mening ut ifra dette tolkningsrommet 
 (Westlund, 2009, s. 62-65). For å fremskaffe denne meningen, er det sentralt å tolke 
 innholdet, men også konteksten som erfaringene forholder seg til. Tolkningsprosessen 
 handler om å gjøre uforståelige opplysninger til noe forståelig, en prosess som kan virke 
 kompleks og utfordrende i møte med menneskelige erfaringer. For å forstå menneskets 
 opplevelser, må man også forstå hvilke sosiale relasjoner og følelser som påvirker 
 handlingsmønstre. Ettersom jeg ønsker å undersøke elevenes forståelse av rasisme, må 
 jeg også tolke deres intensjoner og eksistens for å vurdere hva som har påvirket deres 
 oppfatninger. Denne prosessen der fortolkninger beveger seg mellom dataens helhet og 
 deler, kalles den «hermeneutiske sirkel» (Johannessen, et al. 2016, s. 364). Den 


hermeneutiske sirkel er sentral for å beskrive hvordan helheten henger sammen, og 
hvordan fortolkningene av denne kan, og bør begrunnes. På denne måten må delene 
forstås ut ifra helheten, og helheten må forståes ut ifra delene. I dette møtet er forskers 
forforståelse, og tekstens kontekst, sentralt å vurdere i sammenheng med tekstens 
faktiske innhold (Johannessen, et al., 2016, s. 365).  
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